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BRUTO PRODUKTI VENDOR TREMUJORE-TM3 2017 

Agjencia e Statistikave te Kosovës   (ASK) ka publikuar “Bruto Produktin Vendor” (BPV) 

për tremujorin e tretë 2017 sipas aktiviteteve ekonomike dhe me qasjen e shpenzimeve 

me çmime aktuale dhe konstante. 

BPV në TM3 të vitit 2017 shënon rritje reale për 4.4% në krahasim me TM3 të vitit 2016. 

Rritja reale e BPV-së sipas aktiviteteve ekonomike është si vijon: Furnizimi me energji 

elektrikë, ujë dhe trajtimi i mbeturinave 3.1%, aktivitetet financiare dhe te sigurimit 
25.64%, ndërtimtaria 9.60%, transporti dhe magazinimi 7.48%, Industria nxjerrëse me 

6.33%, tregtia me shumicë dhe pakicë 7.6%, bujqësia, gjuetia, pylltaria 3.34%, hotelet 
dhe restorantet me 4.05%, industria përpunuese 6.3%, afarizmi me pasuri të 
patundshme 2.01%; ndërsa rënie reale kishte në  të dhënat:; administrimi publik 
(1.68%); 

BPV sipas qasjes së shpenzimeve ka pasur rritje në: Eksporti i mallrave dhe 
shërbimeve 29.39%,  Formimi i bruto kapitalit me 8.83 %, Importi i mallrave dhe 
shërbimeve 6.72%, ndërsa rënie reale kishte te shpenzimet e konsumit final të 
ekonomive shtëpiake dhe Institucionet jo përfituese në shërbim të ekonomive shtëpiake 
(IJPSHESH) (7.65%), shpenzimet e konsumit final te qeverisë (1.35%) krahasuar me 
periudhën e njëjtë të vitit paraprak. 

Për me shumë kliko ne ueb faqen e ASK : http://ask.rks-gov.net/ 

Publikimin e përgatitën: 

Ilir T. Berisha-drejtor i departamentit 

Xhevrie Fetahu-shefe e divizionit     

Ylli Shala-zyrtar i lartë     

Ilir Mazrekaj-zyrtar i lartë     

Emine Bajrami-zyrtare e lartë     

Florije Krapi-zyrtare e lartë     

Nysret Sylejmani - zyrtar i lartë     

Besim Mehmeti- zyrtar i lartë   

Vjosa Prekazi-  zyrtare e lartë     

Kaltrina Veselaj- zyrtare e lartë     

Prishtinë, Dhjetor 2017  Kryeshef i ASK-së 

     Isa Krasniqi 



Tabela 1: Bruto Produkti Vendor tremujor 

I II III IV I II III IV I II III

BPV me çmime aktuale  1,174 1,470 1,628 1,535 1,214 1,538 1,703 1,615 1,248  1,590  1,785  

BPV me çmimet e vitit 

paraprak 1,187 1,467 1,622 1,519 1,229 1,526 1,695 1,593 1,247  1,605  1,778  

Rritja reale në  % * 1.7  4.5  4.7  4.9  4.6  3.8  4.1  3.0  2.7  4.4  4.4  

* Me periudhen përkatëse të vitit paraprak

2017

(në milion Euro)

Tremujoret
2015 2016

Grafiku 1.Rritja reale e BPV-së tremujore krahasuar me periudhën përkatëse të vitit paraprak 

 -

 1.0

 2.0

 3.0

 4.0

 5.0

TM 1 TM 2 TM 3 TM 4 TM 1 TM 2 TM 3 TM 4 TM 1* TM 2* TM 3*

2015 2016 2017*

1.7 

4.5 4.7 

4.9 

3.6 
3.3 

3.8 
3.0 

3.9 
4.4 4.4 



Bujqësia, 

gjuetia, 

pylltaria 

dhe 

peshkimi 

Industria 

nxjerrëse

Industria 

përpunuese

Furnizimi 

me energji  

elektrike, 

gaz, uje

Ndërtimtari

a

Tregtia me 

shumicë dhe 

pakicë; 

riparimi i  

automjeteve 

dhe 

motoçikletave

Transporti  

dhe 

magazinimi

Hotelet dhe 

restorantet

Aktivitetet 

financiare 

dhe te 

sigurimit

Afarizmi me 

pasuri të 

patundshme

Administrim

i publike 

Sherbime te 

tjera

BVSH me 

çmime bazë

Tatimet 

minus 

subvencionet 

në produkte

BPV

A B C D+E F G H I K L O
J+M+N+P+Q+

R+S+T

2013 638.7   118.3   584.8  196.9   352.2  655.4  233.7  49.8   213.3   475.5  748.0  169.0   4,435.6   891.1  5,326.7   

2014 661.8   116.4   575.8  203.8   335.2  689.1  197.4  52.1   221.2   499.1  775.6  290.0   4,617.5   950.0  5,567.5   

2015 599.6   118.4   625.8  239.6   397.3  712.2  209.3  60.1   212.1   499.3  752.3  314.1   4,740.2   1,066.8   5,807.0   

2016* 635.0   126.7   636.7  256.7   395.4  746.7  220.5  71.9   175.8   483.8  776.5  353.6   4,879.5   1,190.6   6,070.1   

TM 1 136.0   30.9  100.5  50.2  62.9  126.0  49.1  11.2   49.8  121.2  149.9  25.1  912.7  156.5  1,069.3   

TM 2 182.5   29.1  144.5  55.8  105.3  159.8  58.1  12.3   53.8  117.7  187.3  68.0  1,174.2   221.5  1,395.7   

TM 3 165.8   25.9  174.5  48.9  107.3  191.4  77.3  14.4   53.5  117.8  185.1  31.4  1,193.4   272.9  1,466.3   

TM 4 154.4   32.4  165.3  42.1  76.6  178.2  49.2  11.9   56.1  118.9  225.7  44.5  1,155.3   240.1  1,395.4   

TM 1 142.7   33.0  96.1  51.5  64.8  124.2  39.8  12.4   51.8  124.8  177.5  62.3  980.9  186.3  1,167.2   

TM 2 188.5   31.8  140.0  48.4  92.7  149.0  47.1  12.4   60.1  124.8  199.8  76.5  1,170.9   232.8  1,403.7   

TM 3 168.7   24.9  172.7  52.2  96.0  224.3  65.8  14.8   57.1  124.8  197.5  78.6  1,277.3   271.0  1,548.3   

TM 4 162.0   26.7  167.0  51.7  81.6  191.7  44.7  12.6   52.2  124.8  200.8  72.7  1,188.3   260.0  1,448.3   

TM1 123.4   43.1  92.9  59.5  53.9  123.2  34.9  15.0   55.1  124.6  185.7  59.4  970.6  203.6  1,174.2   

TM2 179.7   26.8  157.2  60.4  116.1  152.3  60.0  14.4   53.1  124.8  187.9  81.4  1,214.1   256.4  1,470.5   

TM3 149.8   20.0  191.9  59.4  122.8  237.5  71.7  17.3   55.6  124.9  187.2  84.2  1,322.5   305.3  1,627.8   

TM4 146.6   28.5  183.8  60.3  104.6  199.1  42.7  13.3   48.3  125.0  191.6  89.1  1,233.0   301.6  1,534.5   

TM1 122.5   40.7  86.5  65.6  58.7  126.0  37.2  17.9   45.7  117.7  194.0  63.9  976.5  237.5  1,214.1   

TM2 193.3   24.7  175.9  68.3  116.1  162.7  64.0  17.4   41.5  117.8  194.4  76.3  1,252.3   285.8  1,538.1   

TM3 159.0   29.6  189.5  57.4  114.7  243.4  75.2  20.6   47.1  123.5  193.6  96.1  1,349.8   353.5  1,703.4   

TM4 160.1   31.7  184.8  65.5  105.8  214.7  44.1  15.9   41.5  124.8  194.6  117.3   1,300.8   313.7  1,614.6   

TM1* 116.6   49.6  103.6  72.3  69.6  146.1  39.9  18.0   45.2  119.5  183.8  46.4  1,010.5   237.0  1,247.5   

TM2* 185.0   41.9  181.2  69.8  145.7  169.8  63.1  17.8   44.1  123.8  192.2  48.7  1,282.9   307.1  1,590.0   

TM3* 133.6   43.5    237.5   61.3 128.7    237.2 72.0  21.7   51.7  123.7  192.5  78.2  1,417.4   367.3  1,784.7   

* E vlerësuar
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Tabela 2.  Bruto produkti vendor në baza tremujore sipas aktiviteteve ekonomike me çmime aktuale 
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Bujqës ia , 

gjuetia  , 

pyl l taria  

dhe 

peshkimi  

Industria  

nxjerrëse

Industria  

përpunuese

Furnizimi  

me energji  

elektrike, 

gaz, uje

Ndërtimtaria

Tregtia  me 

shumicë dhe 

pa kicë; 

ripa rimi  i  

automjeteve 

dhe 

motoçikletave

Transporti  

dhe 

magazinimi

Hotelet 

dhe 

res torantet

Aktivi tetet 

fina nciare 

dhe te  

s igurimit

Afari zmi  me 

pa suri  të 

patundshm

e

Adminis trim

i  publ ike 

Sherbime te  

tjera

BVSH me 

çmime 

bazë

Ta timet 

minus  

subvencio

net në 

produkte

BPV

Në % ne 

kraha sim 

me 

periudhen 

e vi ti t 

parapra k 

A B C D+E F G H I K L O
J+M+N+P+

Q+R+S+T

2013 626.3  131.5  585.0  189.4   350.1   638.7  217.7   38.1  202.1  455.3  742.7   182.5  4,359.3   873.5   5,232.9     103.4 

2014 643.9  123.0  577.2  201.0   330.7   708.8  232.9   52.2  222.7  465.9  708.4   252.2  4,518.8   872.9     5,391.8   101.2 

2015 634.7  116.5  603.7  228.6   388.0   714.1  211.6   53.4  259.7  499.3  708.0   316.5  4,734.1   1,061.4      5,795.5   104.1 

2016 618.1  114.2  643.2  243.8   415.1   743.4  218.3   61.3  221.4  501.6  762.2   308.7  4,851.3   1,192.1   6,043.4     104.1 

TM 1 124.4  33.8  109.7  46.9  61.6  117.7  43.9  8.6  45.6  126.2  145.5   37.2   901.0  163.9      1,064.9   109.8 

TM 2 173.0  30.2  145.9  54.9  105.0   152.4  54.9  9.4  51.3  119.5  185.3   41.8   1,123.6   258.8     1,382.4   106.5 

TM 3 170.6  30.2  170.1  48.7  107.6   184.0  73.6  11.3  51.1  97.4  185.9   43.8   1,174.3   256.7     1,431.0   102.1 

TM 4 158.4  37.3  159.3  38.9  75.8  184.5  45.4  8.7  54.1  112.1  226.0   59.8   1,160.4   194.2     1,354.6   97.4 

TM 1 135.2  36.7  100.1  55.0  54.3  125.1  46.8  12.2  52.9  117.0  143.6   45.6   924.4  148.3      1,072.7   100.3 

TM 2 181.0  27.5  140.1  49.4  88.4  165.4  57.7  13.1  60.8  118.8  180.8   71.9   1,154.9   217.5     1,372.4   98.3 

TM 3 170.4  25.5  173.1  51.5  108.3   225.1  73.2  13.2  56.2  111.9  177.9   60.0   1,246.3   263.2     1,509.6   102.9 

TM 4 157.2  33.4  163.9  45.0  79.7  193.2  55.1  13.7  52.9  118.4  206.1   74.8   1,193.2   243.9     1,437.1   103.0 

TM 1 134.8  29.5  101.3  56.9  51.5  125.1  35.7  12.6  60.1  124.7  163.1   88.2   983.6  203.9      1,187.5   101.7 

TM 2 187.0  31.2  146.6  57.8  112.0   151.9  57.6  13.0  66.5  124.8  186.5   77.6   1,212.7   254.8     1,467.5   104.5 

TM 3 159.4  29.2  181.1  57.1  121.4   239.1  73.5  16.0  69.0  124.8  177.6   71.0   1,319.2   302.6     1,621.8   104.7 

TM 4 153.5  26.6  174.6  56.7  103.1   198.0  44.8  11.8  64.1  125.0  180.8   79.6   1,218.5   300.2     1,518.8   104.9 

TM 1 124.6  39.2  94.1  61.0  64.5  125.5  37.4  14.4  53.4  122.0  188.9   65.0   989.9  238.7      1,228.6   104.6 

TM 2 180.7  24.8  162.2  65.6  122.4   161.8  63.1  14.8  53.5  122.1  190.9   80.2   1,242.1   284.2     1,526.3   103.8 

TM 3 153.1  20.9  215.3  55.6  119.6   243.2  73.6  17.6  58.9  128.1  188.6   68.2   1,342.6   352.5     1,695.0   104.1 

TM 4 159.7  29.4  171.7  61.6  108.6   212.9  44.3  14.5  55.7  129.4  193.9   95.2   1,276.8   316.7     1,593.5   103.8 

TM 1* 124.3  49.6  91.1  70.6  68.4  135.0  39.6  17.9  50.3  125.8  182.8   50.7   1,006.1   241.4     1,247.4   102.7 

TM 2* 196.6  30.5  171.6  68.4  141.6   168.9  69.3  17.6  51.9  121.8  190.0   65.1   1,293.4   311.6     1,605.0   104.4 

TM 3* 164.3  31.5    201.5   59.1 125.7     261.9 80.8  21.4  59.2  126.0  190.4   84.1   1,406.0   372.4     1,778.4   104.4 

* E vlerësuar
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 Tabela 3 Bruto produkti vendor në baza tremujore sipas aktiviteteve ekonomike me çmimet e vitit paraprak 
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 ( %) 

Bujqës ia, 

gjueti a  , 

pyl l ta ria  

dhe 

pes hki mi  

Indus tria  

nxjerrëse

Industria  

përpunues e

Furnizi mi  

me energji  

elektri ke, 

ga z, uje

Ndërtimtari a

Tregtia  me 

shumicë dhe 

pakicë; 

ripa rimi  i  

automjeteve 

dhe 

motoçi kletave

Tra nsporti  

dhe 

magazi nimi

Hotelet 

dhe 

res tora ntet

Akti vi tetet 

fina nci are 

dhe te 

s igurimit

Afari zmi  me 

pas uri  të 

patunds hm

e

Adminis tri m

i  publ ike 

Sherbime te 

tjera

BVSH me 

çmime 

bazë

Tatimet 

mi nus  

s ubvencio

net në 

produkte

BPV

A B C D+E F G H I K L O
J+M+N+P+

Q+R+S+T

TM 1 -0.5 18.7 -0.4 9.5 -13.7 -0.7 -4.7 8.9 6.2 -3.5 -4.2 81.5 1.3 -5.3 0.3

TM 2 -0.8 -5.6 -3.0 -11.4 -16.0 3.5 -0.6 6.6 12.8 0.9 -3.5 5.7 -1.6 -1.8 -1.7

TM 3 2.8 -1.5 -0.8 5.4 0.9 17.6 -5.3 -8.6 5.0 -5.0 -3.9 91.1 4.4 -3.6 2.9

TM 4 1.8 3.0 -0.8 7.1 3.9 8.4 12.0 15.2 -5.9 -0.4 -8.7 68.0 3.3 1.6 3.0

TM 1 -5.5 -10.8 5.4 10.4 -20.5 0.8 -10.3 1.8 16.1 -0.1 -8.1 41.7 0.3 9.4 1.7

TM 2 -0.8 -1.9 4.7 19.6 20.8 2.0 22.4 5.0 10.7 0.0 -6.7 1.5 3.6 9.4 4.5

TM 3 -5.5 17.2 4.9 9.4 26.4 6.6 11.8 8.1 20.8 0.0 -10.1 -9.6 3.3 11.7 4.7

TM 4 -5.2 -0.3 4.6 9.7 26.3 3.3 0.2 -6.2 22.9 0.1 -10.0 9.5 2.5 15.5 4.9

TM 1 1.0 -9.2 1.3 2.6 19.7 1.9 7.2 -4.1 -3.1 -2.1 1.7 9.5 2.0 17.2 4.6

TM 2 0.6 -7.4 3.2 8.6 5.5 6.2 5.1 2.8 0.8 -2.2 1.6 -1.4 2.3 10.9 3.8

TM 3 2.2 4.4 12.2 -6.4 -2.6 2.4 2.6 1.5 5.9 2.6 0.7 -19.0 1.5 15.5 4.1

TM 4 8.9 3.0 -6.6 2.1 3.8 6.9 3.8 9.0 15.3 3.5 1.2 6.8 3.6 5.0 3.8

TM 1* 1.4 21.9 5.3 7.5 16.4 7.1 6.7 -0.3 10.0 6.9 -5.7 -20.6 3.0 1.6 2.7

TM 2* 1.7 23.9 -2.4 0.2 21.9 3.8 8.3 1.3 25.2 3.4 -2.2 -14.7 3.3 9.0 4.4

TM 3* 3.3 6.3 6.3 3.1 9.6 7.6 7.5 4.0 25.6 2.0 -1.7 -12.5 4.2 5.3 4.4

* E vlerësuar
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Tabela 4. Norma reale e rritjes sipas aktiviteteve ekonomike krahasuar me tremujor përkatës të vitit paraprak
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 (në milion Euro) 

 BPV 
 Shpenzimet e 

konsumit final 

 Shpenzimet e 

konsumit final 

te ekonomive 

shtëpiake & 

IJPSHESH 

 Shpenzimet e 

konsumit 

final të 

Qeverisë 

 Formimi I bruto 

kapitalit  
 Eksporti neto 

 Eksporti  I 

mallrave dhe 

shërbimeve 

 Importi  I mallrave 

dhe shërbimeve 

1 = 2+5+6 2 = 3+4 3 4 5 6 = 7-8 7 8

5,326.7  5,333.1  4,469.2  863.9  1,470.9  (1,477.4)  1,168.1  2,645.5  

5,567.5  5,731.3  4,821.0  910.4  1,434.9  (1,598.7)  1,252.8  2,851.5  

5,807.0  5,858.0  4,964.1  893.9  1,601.3  (1,652.3)  1,274.0  2,926.2  

6,070.1  6,145.8  5,291.9  853.9  1,650.1  (1,725.8)  1,346.3  3,072.1  

TM1 1,069.9  1,073.2  901.32  171.89  303.73  (307.0)  207.58  514.59  

TM2 1,396.6  1,434.9  1,227.95  206.97  398.88  (437.2)  240.79  677.99  

TM3 1,463.1  1,275.3  1,070.64  204.68  391.75  (204.0)  543.32  747.27  

TM4 1,397.0  1,549.7  1,269.26  280.40  376.56  (529.2)  176.41  705.61  

TM1 1,167.2  1,221.8  1,019.23  202.6  281.0   (335.6)  195.4  531.0  

TM2 1,403.7  1,476.5  1,243.77  232.7  409.1   (481.9)  239.7  721.5  

TM3 1,548.3  1,394.7  1,170.71  223.9  379.2   (225.5)  606.0  831.5  

TM4 1,448.3  1,638.4  1,387.27  251.2  365.6   (555.7)  211.8  767.5  

TM1 1,174.2  1,264.7  1,056.34  208.4  251.3   (341.8)  213.0  554.9  

TM2 1,470.5  1,554.8  1,329.04  225.7  451.3   (535.6)  245.0  780.6  

TM3 1,627.8  1,364.0  1,152.68  211.3  463.7   (199.9)  623.3  823.2  

TM4 1,534.5  1,674.5  1,426.02  248.5  435.0   (574.9)  192.7  767.6  

TM1 1,214.1  1,317.2  1,112.23  204.9  284.4   (387.5)  223.9  611.4  

TM2 1,538.1  1,624.7  1,417.73  207.0  466.3   (552.9)  250.5  803.5  

TM3 1,703.4  1,462.8  1,258.48  204.3  452.2   (211.7)  654.2  865.9  

TM4 1,614.6  1,741.2  1,503.47  237.7  447.2   (573.7)  217.7  791.4  

TM1* 1,247.5  1,367.6  1,177.31  190.3  313.2   (433.3)  231.5  664.7  

TM2* 1,590.0  1,599.4  1,386.47  212.9  549.4   (558.7)  297.4  856.1  

TM3* 1,784.7  1,381.1  1,177.27  203.9  492.8   (89.2)  872.0  961.2  

*E vlerësuar
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 Tabela 5. Bruto Produkti Vendor në baza tremujore me qasjen e shpenzimeve  me çmime aktuale 

2015

 Periudha 
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 BPV  

 Shpenzimet 

e kons umit 

fina l  

 Shpenzimet 

e konsumit 

fina l  te 

Ekonomive 

shtëpiake & 

IJPSHESH 

 Shpenzimet 

e konsumit 

fina l  të 

Qeverisë 

 Formimi  I  

bruto kapi ta l i t  
 Eksporti  neto 

 Eks porti  I  

mal lrave dhe 

shërbimeve 

 Importi  I  

mal l rave dhe 

shërbimeve 

 Në % në 

krahas im me 

periudhen e 

vi ti t paraprak 

1 = 2+5+6 2 = 3+4 3 4 5 6 = 7-8 7 8 9

5,232.8     5,437.8       4,568.2       869.6            1,460.2            (1,665.2)         944.7            2,609.9         103.4           

5,391.7     5,742.6       4,900.3       842.3            1,397.9            (1,748.8)         1,081.9         2,830.7         101.2           

5,795.5     5,994.2       5,143.0       851.2            1,596.5            (1,795.2)         1,119.1         2,914.3         104.1           

6,043.4     6,131.5       5,293.7       837.8            1,721.3            (1,809.5)         1,304.3         3,113.8         104.1           

TM1 1,076.4     1,124.3       952.70       171.6           284.6              (332.5)            172.5           505.0           109.8           

TM2 1,404.9     1,481.6       1,272.80    208.8           391.7              (468.4)            202.1           670.6           106.5           

TM3 1,358.4     1,272.9       1,062.52    210.4           404.8              (319.4)            417.7           737.0           102.1           

TM4 1,393.2     1,559.0       1,280.19    278.8           379.1              (544.9)            152.4           697.3           97.4              

TM1 1,080.8     1,155.7       986.78       168.9           276.9              (351.9)            172.2           524.1           101.0           

TM2 1,384.9     1,503.5       1,291.15    212.3           394.3              (512.9)            210.1           723.0           99.2              

TM3 1,464.6     1,403.1       1,198.60    204.5           371.2              (309.7)            512.2           821.9           100.1           

TM4 1,461.5     1,680.3       1,423.73    256.5           355.5              (574.3)            187.5           761.8           104.6           

TM1 1,187.5     1,301.0       1,114.49    186.5           252.7              (366.2)            189.0           555.2           101.7           

TM2 1,467.5     1,580.6       1,357.03    223.5           444.1              (557.3)            218.4           775.7           104.5           

TM3 1,621.8     1,426.7       1,224.07    202.6           473.5              (278.4)            539.0           817.3           104.7           

TM4 1,518.8     1,686.0       1,447.43    238.6           426.2              (593.4)            172.7           766.1           104.9           

TM1 1,228.6     1,322.5       1,121.45    201.0           310.9              (404.7)            223.3           628.0           104.6           

TM2 1,526.3     1,611.5       1,411.74    199.7           487.5              (572.7)            247.8           820.5           103.8           

TM3 1,695.0     1,485.8       1,286.20    199.6           467.3              (258.1)            619.1           877.2           104.1           

TM4 1,593.5     1,711.8       1,474.30    237.5           455.6              (573.9)            214.1           788.0           103.8           

TM1* 1,247.4     1,335.2       1,145.96    189.3           323.5              (411.3)            232.7           644.0           102.7           

TM2* 1,605.0     1,595.4       1,384.59    210.8           546.5              (536.9)            293.0           829.8           104.4           

TM3* 1,778.4     1,363.8       1,162.21    201.5           492.2              (77.6)               846.5           924.0           104.4           

*E vlerësuar

 Tabela 6. Bruto Produkti Vendor në baza tremujore me qasjen e shpenzimeve  me çmime konstante 
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(%)

BPV

 Shpenzimet 

e konsumit 

fina l  

 Shpenzimet 

e konsumit 

final  te 

Ekonomive 

shtëpiake & 

IJPSHESH 

 Shpenzimet 

e konsumit 

fina l  të 

Qeveri së 

 Formimi  I 

bruto kapita l i t  
 Eksporti  neto 

 Eksporti  I  

ma l l rave dhe 

shërbimeve 

 Importi  I  

mal l rave dhe 

shërbimeve 

TM1 1.0 7.7 9.5 -1.7 -8.8 14.6 -17.1 1.8

TM2 -0.8 4.8 5.1 2.6 -1.2 17.3 -12.7 6.6

TM3 0.1 10.0 12.0 -0.1 -5.2 51.9 -5.7 10.0

TM4 4.6 8.4 12.2 -8.5 -5.6 8.5 6.3 8.0

TM1 1.7 6.5 9.3 -7.9 -10.1 9.1 -3.3 4.6

TM2 4.5 7.1 9.1 -3.9 8.6 15.6 -8.9 7.5

TM3 4.7 2.3 4.6 -9.5 24.9 23.4 -11.1 -1.7

TM4 4.9 2.9 4.3 -5.0 16.6 6.8 -18.5 -0.2

TM1 4.6 4.6 6.2 -3.5 23.7 18.4 4.8 13.2

TM2 3.8 3.6 6.2 -11.5 8.0 6.9 1.1 5.1

TM3 4.1 8.9 11.6 -5.5 0.8 29.1 -0.7 6.6

TM4 3.8 2.2 3.4 -4.4 4.8 -0.2 11.1 2.7

TM1* 3.6 1.4 3.0 -7.6 13.8 6.2 3.9 5.3

TM2* 4.4 -1.8 -2.3 1.8 17.2 -2.9 16.9 3.3

TM3* 4.4 -6.8 -7.6 -1.3 8.8 -63.4 29.4 6.7

*E vlerësuar
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 Tabela 7. Norma reale e rritjes sipas qasjes së shpenzimeve krahasuar me  tremujor përkatës të vitit paraprak 
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Shënime metodologjike 

1. Mbulueshmëria 

Përllogaritjet përfshijnë të gjitha aktivitetet në bazë të koncepteve  të Sistemit Evropian 

të Llogarive (ESA 2010). 

 

2. Burimet e të dhënave të përdorura  

 

2.1 Burimet e të dhënave statistikore 

 

Treguesit afatshkurtër ne ASK: 

• Indeksi çmimeve të prodhimit (IÇP) në baza tremujore për  miniera, prodhim dhe 

energji elektrike, gaz dhe furnizim me ujë; 

• Indeksi i harmonizuar i çmimeve te konsumit (IHÇK), i vlerësuar në nivelin 4 

shifror të COICOP; 

• Indeksi i çmimeve të inputeve bujqësore; 

• Indeksi i çmimeve të prodhimit bujqësor; 

• Të dhënat e tregtisë së jashtme:importi dhe eksporti i mallrave; 

• Statistikat e hotelerisë (numri i vizitorëve dhe numri i netëve) ; 

• Statistikat e energjisë. 

• Te dhënat nga anketa e fuqisë punëtore; 

 

2.2 Burimet e të dhënave administrative 

Burimet e të dhënave administrative mujore dhe tremujore të përdorura për vlerësimin e 

BPV-së tremujore janë: 

- Të dhënat mujore të njësive jo-financiare të marra nga Administrata Tatimore e 

Kosovës (të dhënat  mujore lidhur me qarkullimin, pagat, kontributet  për sigurime 

shoqërore, numri i të punësuarve, blerjet dhe shpenzimet); 

-Të hyrat dhe shpenzimet e qeverisë në baza mujore; 

- Pasqyrat financiare të Bankës  Qendrore, bankave komerciale dhe kompanive të 

sigurimit; 

- Të dhënat në baza mujore për bilancin e pagesave të elaboruar në Bankën Qendrore. 



 

3. Metoda e vlerësimit 

Llogaritë kombëtare në baza tremujore përdorin të njëjtat parime, përkufizime, dhe 

strukturë sikurse edhe llogaritë vjetore. 

.  

 
4. Paraqitja e të dhënave 

Të dhënat kryesore dhe kategoritë e paraqitura janë sipas koncepteve dhe 

terminologjisë së harmonizuar të ESA 2010. Të dhënat sipas aktiviteteve janë paraqitur 

sipas Klasifikimit statistikor të Aktiviteteve Ekonomike  të Bashkësisë Evropiane (NACE 

Rev.2). 

Te dhënat ne baza tremujore janë paraqitur ne tabelat ne vijim me çmime aktuale dhe si 

matje e vëllimit me çmime te vitit paraprak. 

 

5. Përkufizime dhe shpjegime 

Bruto Produkti Vendor me qasjen e  prodhimin është i barabartë me vlerën e shtuar 

sipas aktiviteteve me çmime bazë,  e rritur me tatimet mbi produkte, dhe të zvogëluar 

për vlerën e subvencioneve në produkte. Në këtë mënyrë Bruto Produkti Vendor është i 

barabartë me shumën e vlerës së shtuar me çmime bazë të të gjitha njësive të 

prodhimit të një vendi (rezidentë) dhe tatimeve neto në produkte (tatimet minus 

subvencionet mbi produkte). 

Vlera e shtuar me çmime bazë është e barabartë me outputin me çmimet bazë, të 

zvogëluar për konsumin e ndërmjetëm me çmime blerëse. 

 



 

 

 

 

Agjencia e statistikave të Kosovës 

 përshkrim i shkurtër 

Agjencia e statistikave të Kosovës është institucion profesional i cili merret me grumbullimin, përpunimin dhe publikimin 
e të dhënave zyrtare të statistikave. Si i tillë vepron që nga viti 1948 i cili ka kaluar nëpër disa faza historike, i strukturuar 
sipas rregullimit shtetëror  të asaj kohe. 
 
Më 2 Gusht 1999, Agjencioni ka rifilluar punën e vet profesionale (pas 9 viteve të ndërprerjes të të gjitha serive statistikore 
në dëm të interesit të Kosovës), si institucion i pavarur në kuadër të Ministrisë së Administratës Publike. Që nga data 
12.12.2011 ky Agjencion vepron në kuadër të Kryeministrisë së Kosovës. Agjencioni financohet nga Buxheti i Konsoliduar 
i Kosovës por edhe nga donatorët për projekte të veçanta dhe për ndihmë teknike profesionale.    
 
Agjencia e Statistikave të Kosovës vepron sipas Ligjit Nr. 04/L-036 i cili ka hyrë në fuqi me 12.12.2011. Programi i 
Statistikave Zyrtare, 2013/2017 është në implementim për zhvillimin e sistemit statistikor në korrelacion me Statistikat e 
Bashkësisë  Evropiane (EUROSTAT-it). 
 
Agjencia e statistikave të Kosovës ka këtë strukture organizative: Departamentet prodhuese; (Departamenti i 
statistikave ekonomike dhe llogarive kombëtare, Departamenti i statistikave të bujqësisë dhe mjedisit,  dhe  Departamenti i 
statistikave sociale. Departamentet mbështetëse; (Departamenti i metodologjisë dhe teknologjisë informative, 
Departamenti për politika, planifikim, koordinim dhe komunikim, Departamentii i Regjistrimit dhe Anketimit si dhe  
Departamenti i administratës. Ne kuadër të Agjencionit veprojn edhe; Zyrat Rajonale; Gjakovë, Gjilan, Mitrovicë, Pejë, 
Prizren, Prishtinë, dhe Ferizaj  
 
Numri i të punësuarve dhe buxheti akoma janë të limituar. Të punësuar janë gjithsej 143 punëtorë, prej tyre, 98 (68,5%) në 
seli të Agjencionit, gjersa në Zyrat Rajonale, 45 (31,5%), Agjencioni ka ketë strukture kualifikuese, 61,7% me shkollim 
universitar, 15,4 me shkollim të lartë, ndërsa 17,5% me shkollim te mesëm.  
 
Kemi bashkëpunim profesional dhe teknik me të gjitha Ministritë e Qeverisë së Kosovës, sidomos me Ministrin e 
Ekonomisë dhe Financave, Bankën Qendrore të Kosovës, me institucionet ndërkombëtare, EUROSTAT-in, Fondin 
Monetar Ndërkombëtare, Bankën Botërore, SIDA e Suedisë, DFID,UNFPA, UNDP, UNICEF, dhe me statistikat e shteteve 
në rajon. 
  
Agjencia e Statistikave të Kosovës mbulon gati krejtësisht territorin e Republikës së Kosovës, duke u organizuar në 
strukturimin e qarqeve statistikore dhe njësive raportuese si njësi bazë dhe të vetme në shkallë vendi nga të cilat merr 
informatat e dorës së parë. Te gjitha anketat e zhvilluara në terren përdorin shtrirjen e mostrës në këto qarqe statistikore 
por edhe metodologjinë sipas rekomandimeve ndërkombëtare. Gjatë grumbullimit të të dhënave statistikore dhe raporteve 
nga njësitë raportuese angazhohen; profesionistë, teknikë, administratorë, civilë të zyrave të vendit, regjistrues  terreni nga 
Zyrat Rajonale etj. 
 
Në vitin 2011 është realizuar me sukses projekti i Regjistrimit të  Popullsisë Ekonomive Familjar dhe Banesave, ndërsa në 
vitin 2014 është realizuar po ashtu me sukses Rrgjisrimi i Bujqësisë . Rezultatet e fituara nga  këto regjistrime do të kenë 
një rol të rëndësishëm për hartimin e Politikave zhvillimore. 
 
Misioni i Agjencionit; të përmbush nevojat e shfrytëzuesve me të dhëna statistikore kualitative, objektive, në kohë dhe 
hapësirë në mënyrë që shfrytëzuesit të kenë bazë të besueshme që të bëjnë analiza të rregullta në interes të planifikimit 
dhe zhvillimit gjatë hartimit të projekteve në shkallë vendbanimi, komune dhe vendi. Të përkrah institucionet qeveritare, 
institutet, shkencën, akademinë , bizneset si dhe hulumtuesit e pavarur etj. në mënyrë qe  t’u sigurojë informata të duhura 
për vendim-marrësit si dhe përdoruesit tjerë në Kosovë.  
 
 

o Adresa:  AGJENCIA E  STATISTIKAVE TË KOSOVËS,  

 Rr. ”Zenel Salihu”, nr. 4, 10000  Prishtinë 

o Telefoni:  +381 (0) 38  200  31 129 

    Kryeshefi  Ekzekutiv: +381 (0) 38 200  31 112 

o Fax::      +381 (0) 38 235 033 

o E-mail:    infoask@rks-gov.net 

Ueb-faqe:       http://ask.rks-gov.net 
 

  

 
 




